
1 

 

  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΔΗΜΟΣ ΘΕΡΜΗΣ        
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

Από το υπ’ αριθμ. 61/18-12-2024  πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου Θέρμης. 

Αριθμ. Απόφ. 404/2024  ΘΕΜΑ: «Καθορισμός τέλους παρεπιδημούντων και 
τέλους επί των ακαθάριστων εσόδων σε     
εφαρμογή του άρθ.30 του Ν. 5143/2024 (ΦΕΚ 
161/Α/11-10-2024) (ΑΔΕ 714/2024).» 

Στον Τρίλοφο και στο Κοινοτικό κατάστημα Τριλόφου σήμερα  την 18η Δεκεμβρίου 2024 ημέρα 
Τετάρτη και ώρα 18.40 μμ συνεδρίασε δια ζώσης για το μήνα Δεκέμβριο (σύμφωνα με το άρθρο 

67 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 6 του Ν.5056/2023) το Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Θέρμης μετά από την υπ’ αριθμ. 75508/13-12-2024 πρόσκληση της 
Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία επιδόθηκε σε καθέναν από τους δημοτικούς 
συμβούλους με το από  13/12/2024 ηλεκτρονικό μήνυμα  και στο Δήμαρχο  και σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 95 και 96 του Ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114/τεύχος Α’/2006) περί «Κυρώσεως 
του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» και των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 
87/τεύχος Α’/2010) περί «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης  Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία γιατί σε σύνολο μελών 35 βρέθηκαν παρόντα 28 
δηλαδή  

 Παρόντες  Απόντες 

 ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

  

1 ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΘΗΝΑ  

Πρόεδρος 

1 ΒΟΓΙΑΤΖΗ ΦΩΤΕΙΝΗ 

2 ΠΡΑΤΑΝΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ 

Αντιπρόεδρος  

2 ΒΕΛΟΝΑ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ 

3 ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΟΥ ΙΩΑΝΝΑ            

Γραμματέας 

3 ΙΖΔΡΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ 

4 ΑΓΓΕΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 4 ΚΑΡΑΚΩΤΤΑΣ ΑΣΤΕΡΙΟΣ προσήλθε 

κατά τη συζήτηση του 4ου θέματος 

5 ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 5 ΚΑΡΚΑΤΖΟΥΝΗΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ        

6 ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ   6 ΚΕΦΑΛΑΣ ΑΝΕΣΤΗΣ 

7 ΓΑΝΤΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 7 ΣΑΜΑΡΑΣ ΣΩΚΡΑΤΗΣ 

8 ΓΕΡΜΑΝΟΣ ΘΩΜΑΣ    

9 ΓΚΙΖΑΡΗΣ  ΣΤΕΡΓΙΟΣ   

10 ΖΕΛΙΛΙΔΗΣ  ΔΑΜΙΑΝΟΣ   

11 ΘΑΝΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ   

12 ΚΑΡΑΤΣΟΡΗ ΣΤΥΛΙΑΝΗ   

13 ΚΑΡΚΑΤΖΙΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

14 ΚΑΣΑΠΗ ΜΑΡΙΓΩ   

15 ΚΟΝΤΟΠΙΔΗΣ ΝΑΚΗΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΗΣ 

αποχώρησε μετά τη συζήτηση του 1ου 

θέματος 

  

16 ΚΟΥΓΙΟΥΜΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

αποχώρησε κατά τη συζήτηση του 1ου 

  



2 

 

θέματος 

17 ΚΟΥΤΡΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ   

18 ΛΙΟΛΙΟΥ ΓΕΩΡΓΑΚΑ   ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ   

19 ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ   

20 ΜΩΡΑΪΤΗΣ ΑΡΓΥΡΙΟΣ   

21 ΠΑΝΙΔΟΥ ΣΟΦΙΑ   

22 ΠΑΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ   

23 ΣΑΛΗΚΥΡΙΑΚΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ   

24 ΣΑΡΑΦΙΑΝΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

25 ΤΣΙΦΤΕΛΙΔΟΥ ΑΝΝΑ   

26 ΤΣΟΜΑΡΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ   

27 ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ   

28 ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΦΑΝΗ 

αποχώρησε κατά τη συζήτηση του 1ου 

θέματος 

  

κηρύχθηκε η έναρξη της συνεδρίασης από την  Πρόεδρο του ΔΣ 
 

Ύστερα από τα παραπάνω η Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά.  
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο ύστερα από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη του την 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Οικονομικών Υπηρεσιών  και της υπηρεσίας, την υπ’αριθμ. 
714/2024 ΑΔΕ, τις σχετικές αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου καθώς και τις διατάξεις 
του άρθρου 30 του Ν. 5143/2024 (ΦΕΚ 161/Α/11-10-2024), του Ν. 4276/2014, του Ν. 
3463/2006 (Κ.Δ.Κ.) του Ν. 3852/2010 και του Ν.4555/2018 όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν και του Ν.5056/2023 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    κατά πλειοψηφία 
 

1. Καθορίζει  το ποσοστό του τέλους ως εξής:  

 
Ποσοστό τέλους παρεπιδημούντων  0,75%  από 0,50% 

Επί του καταβαλλόμενου μισθώματος κλίνης, ενοικιαζόμενου δωματίου, διαμερίσματος και 
επί της τιμής κλίνης για τις ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και τα τουριστικά καταλύματα κάθε 
λειτουργικής μορφής, όπως προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4276/2014 
καθώς και επί του μισθώματος καταλύματος κάθε κατηγορίας βραχυχρόνιας μίσθωσης 
όταν η διαμονή διαρκεί λιγότερο του εξαμήνου. 
Ποσοστό τέλους 0,75% επί των ακαθάριστων εσόδων από 0,50% σε: 
α)κάθε είδους, μορφής και ονομασίας καταστημάτων, στα οποία πωλούνται για 
κατανάλωση εντός των χώρων δραστηριοποίησης του καταστήματος ή σε πακέτο, 
φαγητά, ποτά, καφές, αναψυκτικά, γαλακτοκομικά προϊόντα και γλυκίσματα, εφόσον 
διαθέτουν πάγκους ή τραπεζοκαθίσματα  
β)ζυθοπωλεία και μπαρ, ανεξαρτήτως ιδιαίτερης ονομασίας και κατηγορίας 
γ)καντίνες. 
Ποσοστό τέλους 5% επί των ακαθάριστων εσόδων: 
Νυχτερινών κέντρων, αιθουσών χορού και άλλων καταστημάτων με ποτά και θέαμα, 
καφωδείων, κέντρων διασκέδασης και χορευτικών κέντρων με μουσική και 
Ποσοστό τέλους 2% επί των ακαθαρίστων εσόδων: 
Επιχειρήσεων καζίνο και των επιχειρήσεων που λειτουργούν εντός αυτού 
Στο τέλος επί των ακαθαρίστων υπάγονται κατ’ αντιστοιχία και τα Κέντρα Διασκέδασης και 
τα καταστήματα των πιο πάνω περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε ξενοδοχειακές 
επιχειρήσεις, κάθε λειτουργικής μορφής και κατηγορίας, τα καταστήματα των πιο πάνω 
περιπτώσεων που λειτουργούν μέσα σε Εμπορικά Κέντρα, καθώς και στα οργανωμένα 
τμήματα των υπεραγορών (SUPER MARKETS) και των πολυκαταστημάτων, στα οποία 
πωλούνται έτοιμα φαγητά. 



3 

 

 
2. Επιβάλλει  τέλος 0,50% επί των ακαθάριστων εσόδων 
Σε επιχειρήσεις ενοικιάσεως αυτοκινήτων, μοτοποδηλάτων, ποδηλάτων και ελαφρών 
προσωπικών ηλεκτρικών οχημάτων (Ε.Π.Η.Ο.) και παρόχων Ε.Π.Η.Ο. προς κοινή χρήση. 

 
Η έναρξη ισχύος της απόφασης, θα αρχίζει τρεις (3) μήνες μετά τη δημοσίευσή της 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.5143/24. 

 
Οι ΔΣ Τσιφτελίδου Άννα, Πράτανος Απόστολος, Πανίδου Σοφία και Σαραφιανός Χρήστος 
καταψήφισαν. 
 
Oι ΔΣ Τριανταφυλλίδου Ιωάννα και Θάνος Αριστείδης τοποθετήθηκαν με Λευκό. 
ΤΟ ΠΛΗΡΕΣ ΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΑΝΑΡΤΗΘΗΚΕ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ ΜΕ 
ΑΔΑ: 6ΑΠ7ΩΡΣ-ΗΝΗ 

 
Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 404/2024. 
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, λύνεται η συνεδρίαση. 
Για το παραπάνω θέμα  συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 

              Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ε Σ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                      ΤΑ ΜΕΛΗ                   ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
                    Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 

 
                              ΠΑΠΑΔΑΚΗ ΑΘΗΝΑ  
 
 
 


	Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι    κατά πλειοψηφία
	Υ Π Ο Γ Ρ Α Φ Ε Σ
	Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                      ΤΑ ΜΕΛΗ                   ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ


